
(153) 
2433 24/11 92: 1. beh. af f. t. 1. vedr. udvidelse af forsøgsregler for kontanthjælpsmodt. 2434 

[Lone Dybkjær] 

Når vi har den meget stærke decentralise- 
ring, som vi jo har, og som kan være godt i en 
lang række sammenhænge -  det er vi også som 
parti tilhænger af principielt -  tror jeg derfor, 
at det er nødvendigt at sige, at de mere gene- 
relle rammer, som vi lægger, skal udfyldes lidt 
mere. Der bliver for de enkelte sagsbehandlere 
meget vide muligheder -  helt berettiget, selv- 
følgelig -  men vi må også erkende, at det gør, 
at der opstår en langt større afhængighed af en 
konkret sagsbehandler, end vi måske har øn- 
sket, når det kommer til stykket. 

Jeg mener mere principielt, at når der er tale 
om decentralisering, så er vi også nødt til at 
præcisere tingene lidt mere -  det er ikke det, vi 
nødvendigvis skal gøre her, men det er det, 
dette forslag giver anledning til at komme med 
nogle bemærkninger om. Og vi bliver efterhån- 
den også nødt til at forholde os til, hvad vi gør 
med de mennesker, som af en eller anden 
grund har en dårlig kemi med deres sagsbe- 
handler. De er efter min opfattelse -  eller kan 
nemt i hvert fald blive -  tabere i dette system, 
og det var vel ikke det, der var meningen. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Her ved førstebehandlingen af lovforslag nr. 

L 90 kan vi vel konstatere, at der også har væ- 
ret nogle helt principielle ting fremme. Men 
jeg synes også, der har været lidt misforståel- 
ser. Det er ligesom fremgået af nogle af ordfø- 
rernes indlæg, at det her var en generel ord- 
ning i alle kommuner. 

Når jeg siger det, så er det, fordi man siger, 
at kommunerne skal have en kompensation for 
de udgifter, de vil få. Men det her er en for- 
søgslov. Der er kommuner, der har bedt, om 
ikke godt de måtte have lov til at aktivere også 
dem over 25 år. Vi har faktisk kommuner her i 
landet, der ikke har nogen bistandsklienter un- 
der 25 år, og som kun har en meget lille del 
tilbage af dem over 25. Nu vil de gerne have 
lov til at gøre det på en lidt anden måde end 
ved at sende dem ud på arbejdsmarkedet. 

Som det blev sagt fra en ordførers side, er 
ordningen jo nærmest tiltænkt de tabte genera- 
tioner, dem, som vi kan sige var ungarbejdslø- 
se i begyndelsen af 1980'erne, og som nu må- 
ske har gået i 10 år og aldrig har fået en rigtig 
tilknytning til arbejdsmarkedet. Her giver vi 
kommunerne mulighed for at sætte nogle pro- 
jekter i gang, og det er projekter, som måske er 

af et lidt andet tilsnit end det at skulle starte 
ude på en arbejdsplads, for det har de formo- 
dentlig slet ikke helbred eller psyke eller ind- 
stilling til. Så når det er blevet sagt, at det lige- 
frem kan være en form for en forrevalidering, 
så mener jeg, det er rigtigt. 

Jeg vil gerne lægge op til, at vi i det udvalgs- 
arbejde, der nu kommer, også ser på, hvad det 
er for nogle tilbud, der kan blive tale om, og 
hvordan man sikrer sig mod, at kontanthjæl- 
pen bliver taget fra én, hvis der kun bliver givet 
ét tilbud og man afviser, fordi det overhovedet 
ikke kan passe til én. Nu kan jeg ikke forestille 
mig, kommunerne gør det, men skulle situatio- 
nen opstå, synes jeg da bestemt, at vi skal have 
taget højde for det i udvalget. Vi må drøfte, 
hvad det er for projekter, det drejer sig om, og 
-  som det også er blevet sagt -  hvordan vi kan 
udfylde disse rammer noget bedre. 

Der blev sagt fra en ordførers side: Hvis nu 
det er én, der er meget nedslidt og dermed ikke 
kan klare opgaven. Nu synes jeg nok, vi skal 
skille tingene lidt ad. Er der tale om nedslid- 
ning på arbejdsmarkedet i forbindelse med en 
halvtredsårig, så er det altså en revalidering, 
der tales om, og så er det en helt anden lovgiv- 
ning. Det, jeg specielt tænker på her, er de tab- 
te årgange, og derfor synes jeg, det er fint, at 
det er kommunerne selv, der beder om at få 
den mulighed. 

Jeg glæder mig til at få et positivt udvalgsar- 
bejde, hvor vi selvfølgelig vil svare på de 
spørgsmål, der vil komme, og som er blevet 
rejst her. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Soci- 

aludvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod det- 
te forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 


